7. Adressons-nous d'abord à ceux qui craignent Dieu, à la manière de cette femme qui se complait dans le mal : elle craint en effet que son mari ne la réproove. Adressons-nous d'abord à ceux-là. O âme qui crains Dieu, parce que tu redoutes qu'il ne te réproove, comme craint cette femme qui se complait dans le mal ; elle craint son mari, parce qu'elle redoute qu'il ne la réproove. Cette femme te déplaît : alors, toi aussi, déplais-toi à toi-même ! Peut-être as-tu une femme : voudrais-tu qu'elle te craigne,

illam nequitia, sed pondere timoris tui reprimatur, non damnatione iniquitatis ? Castam eam vis, ut te diligat, non ut te timeat. Exhibe te talem Deo, qualem vis habere uxorem. Et si nondum habes, et habere vis ; talem vis habere. Et quid dicimus, fratres ? Illa mulier quae ideo timet virum, ne damnetur a viro, forte non facit adulterium, ne aliquo modo perveniat ad virum, et tollat illi lucem istam temporalem. Potest autem vir ille et falli ; homo est enim, sicut et illa, quae potest fallere. Timet illa eum, extra cujus oculos potest esse : tu non times semper faciem supra te viri tui ? « Vultus autem Domini super facientes mala. » Captat illa absentiam viri sui, et incitatur forte delectatione adulterii ; et dicit sibi tamen : « Non faciam : absens est quidem ille, sed difficile est ut non ad illum quoquo modo perveniat. » Temperat se ne perveniat ad hominem, qui potest et nescire, qui potest et falli, qui potest et bonam suspicari etiam malam, qui potest et castam suspicari quae adultera est : Tu non times oculos ejus quem fallere nemo potest ? tu non times ejus praesentiam, qui averti a te non potest ? Roga Deum ut intueatur te, et avertat faciem a peccatis tuis : « Averte faciem tuam a peccatis meis. » Sed unde mereris ut ille faciem suam avertat a peccatis tuis ? si tu non avertas faciem tuam a peccatis tuis. Ipsa enim vox dicit in Psalmo : « Quoniam iniquitatem meam ego agnosco, et peccatum meum coram me est semper. » Tu agnosce, et ille ignoscit.

8. Adlocuti sumus eam quae habet adhuc timorem non permanentem in saeculum saeculi, sed quem caritas excludit et foras mittit ; adloquamur et illam quae habet

1. Ps.^f 33,17.

2. Ps.^f 50,11.

3. Ps.^f 50,5.

parce qu'elle redouterait ta réprobation ; qu'elle se complaise dans le mal, mais que le poids de la crainte que tu lui inspires la retienne, et non la haine du mal ? Tu veux une femme chaste, qui t'aime, non qui te craigne. Montre-toi pour Dieu ce que tu voudrais que ta femme soit pour toi. Et si tu n'es pas encore marié et que tu désires te marier, c'est une telle femme que tu souhaites. Que dis-je, mes frères ? Cette femme, qui craint son mari parce qu'elle redoute qu'il ne la réprouve, ne commettra peut-être pas l'adultère, dans la crainte que son mari ne l'apprenne de quelque façon et ne lui ravisse la lumière d'ici-bas. Pourtant cet homme peut à l'occasion être abusé : car il est créature humaine, comme elle qui peut l'abuser. Elle le craint, alors qu'elle peut échapper à son regard : et toi, tu ne crains pas les yeux de ton époux toujours fixés sur toi ? « Les regards du Seigneur sont sur ceux qui font le mal ¹. » Elle guette l'absence de son mari, et peut-être est-elle tentée par le charme de l'adultère ; mais elle se dit : Je ne le commettrai pas ; sans doute il est absent, mais il est difficile que, d'une manière ou d'une autre, la rumeur n'en vienne pas jusqu'à lui. Elle se maîtrise, de peur que la chose ne vienne aux oreilles de son mari, qui peut aussi ne rien savoir, qui peut aussi être abusé, qui peut aussi tenir pour bonne même une femme mauvaise, tenir pour chaste une femme adultère : et toi, tu ne crains pas les yeux de Celui que personne ne peut tromper ? tu ne crains pas la présence de Celui dont tu ne peux détourner de toi les regards ? Demande à Dieu qu'il te regarde, et qu'il détourne les yeux de tes péchés : « Détourne ton regard de mes péchés ². » Mais comment mériteras-tu qu'il détourne le regard de tes péchés ? En ne détournant pas de tes péchés ton propre regard. C'est là ce que nous dit le Psaume : « Car je reconnais mon iniquité, et mon péché est toujours devant moi ³. » Toi, reconnais, et lui pardonne.

8. Nous nous sommes adressés à l'âme en qui est encore la crainte qui ne demeure pas dans les siècles des siècles, mais que la charité expulse et bannit au-dehors. Adressons-nous aussi à l'âme en qui déjà est cette crainte

jam timorem castum, permanentem in saeculum saeculi. Putamus, invenimus illam, ut adloquamur illam ? putas, est in hoc populo ? putas, est in ista exedra ? putas, est in hac terra ? Non potest nisi esse, sed latet. Hiems est, intus est viriditas in radice. Forte invenimus aures illius. Sed ubicumque est illa anima, utinam illam invenirem, et non aures suas praeberet mihi, sed ego meas aures illi ! Illa me doceret aliquid potius, quam a me disceret. Anima quaedam sancta, ignea, et desiderans regnum Dei : hanc non ego adloquor, sed Deus ipse, et patienter viventem in hac terra ita consolatur : Jam vis veniam, et ego novi quia jam vis ut veniam : novi qualis es, ut segura exspectes adventum meum ; novi quia molestia est tibi : sed magis exspecta, tolera ; venio, et cito venio. Sed amanti tardum est. Audi eam cantantem tamquam liliū de medio spinarum : audi suspirantem, et dicentem : « Psallam et intelligam in via immaculata ; quando venies ad me ? » Sed in via immaculata merito non timet ; quia « perfecta caritas foras mittit timorem ». Et cum venerit ad ejus amplexum, timet, sed securiter. Quid timet ? cavebit, et observabit se ab iniquitate sua, ne iterum peccet : non ne mittatur in ignem, sed ne ab illo deseratur. Et erit in illa, quid ? « timor castus, permanens in saeculum saeculi ».

Audivimus duas tibias consonantes. Illa de timore dicit, et illa de timore : sed illa de timore quo timet anima ne damnetur, illa de timore quo timet anima ne deseratur. Ille est timor quem caritas excludit : ille est timor permanens in saeculum saeculi.

chaste, qui demeure dans les siècles des siècles. Pensons-nous la trouver pour nous adresser à elle ? est-elle dans cette foule ? dans cette salle ? sur cette terre ? Elle ne peut pas ne pas y être, mais elle y est cachée. C'est l'hiver, la verdure est à l'intérieur, dans la racine. Peut-être nos paroles toucheront-elles ses oreilles. Mais, où que soit cette âme, puisse-je la trouver, et ce n'est pas elle qui aurait à prêter l'oreille à mes paroles, mais moi aux siennes ! C'est elle qui m'instruirait plutôt qu'elle n'apprendrait quelque chose de moi ! Une âme sainte, une âme de feu, et qui désire le règne de Dieu ! Ce n'est pas moi qui lui parle, mais Dieu lui-même, et voilà comment il console cette âme qui supporte patiemment de vivre sur cette terre : Déjà tu voudrais que je vienne, et je sais que déjà tu voudrais que je vienne : je sais quelle tu es, attendant avec confiance mon avènement ; je sais quelle peine est la tienne ; mais attends, endure encore ; je viens, et je viens bientôt. Mais pour qui aime, il tarde. Écoute-la chanter comme le lis au milieu des épines ; écoute-la soupirer et dire : « Je veux chanter et comprendre dans la voie de l'innocence, quand viendras-tu à moi ? » Mais, dans la voie de l'innocence, on n'a pas lieu de craindre, car « la parfaite charité bannit la crainte ». Et lorsqu'elle vient au baiser de l'Époux, elle craint, mais en toute paix. Que craint-elle ? Elle se gardera, elle se défiera de son iniquité, de peur de retomber dans le péché : non qu'elle craigne d'être jetée au feu, mais elle craint d'être abandonnée de Dieu. Et il y aura en elle, quoi ? « La crainte chaste qui demeure dans les siècles des siècles. »

Nous avons entendu les deux flûtes jouant en plein accord. L'une parle de la crainte, et l'autre de la crainte : mais l'une de la crainte qui fait craindre à l'âme d'être réprouvée, l'autre de celle qui lui fait craindre d'être abandonnée. La première est la crainte que bannit la charité : la seconde est la crainte qui demeure dans les siècles des siècles.

9. *Nos diligamus, quia ipse prior nos dilexit.* Nam unde diligeremus, nisi ille prior dilexisset nos ? Diligendo amici facti sumus ; sed inimicos ille dilexit, ut amici efficeremur. Prior dilexit nos, et donavit nobis ut diligeremus eum. Nondum diligebamus eum ; diligendo pulchri efficitur. Quid facit homo deformis et distorta facie, si amet pulchram ? Aut quid facit femina deformis et distorta et nigra, si amet pulchrum ? Numquid amando poterit esse pulchra ? Numquid et ille amando poterit esse formosus ? Amat pulchram ; et quando se in speculo videt, erubescit faciem suam levare ad illam formosam suam quam amat. Quid faciet ut pulcher sit ? Exspectat ut veniat pulchritudo ? Immo exspectando senectus additur, et turpiorem facit. Non est ergo quid agere, non est quomodo illi des consilium, nisi ut compescat se, et non audeat amare impar impari : aut si forte amat et ducere uxorem optat, in illa castitatem amet, non carnis faciem. Anima vero nostra, fratres mei, foeda est per iniquitatem : amando Deum pulchra efficitur. Qualis amor est qui reddit pulchram amantem ? Deus autem semper pulcher est, numquam deformis, numquam commutabilis. Amavit nos prior qui semper est pulcher ; et quales amavit, nisi foedos et deformes ? Non ideo tamen ut foedos dimitteret ; sed ut mutaret, et ex deformibus pulchros faceret. Quomodo erimus pulchri ? amando eum qui semper est

1. Le problème du beau a toujours tenu une grande place dans la pensée de saint Augustin. Dès avant sa conversion, alors que la beauté sensible exerçait sur lui un attrait quasi irrésistible, il commençait à réfléchir sur la nature du beau, comme le prouve le premier ouvrage qu'il écrit « de pulchro et apto » (*Conf.*, IV, 13,20 = *PL* 32,701). La conversion et aussi la lecture des ouvrages néoplatoniciens (*Enn.*, I, 6) déterminèrent chez lui un double mouvement de pensée. D'une part, puisque le principe du beau est l'unité et l'harmonie, Augustin est amené à juger les beautés sensibles en les confrontant à l'idéal dont elles sont le signe (*de vera religione*, XXX, 54-XXXVI, 67 = *PL* 34,145-152). D'autre part, par une démarche ascendante qui lui devient familière, il s'élève de la beauté des corps à la beauté des esprits et de la beauté des esprits à la beauté divine (cf. *supra*, IV, 5 : « Visionem quamdam, visionem praecellentem omnes pulchritudines terre-

L'amour nous fait ressembler à Dieu.

9. *Quant à nous, aimons, parce que lui nous a aimés le premier.* En effet, comment pourrions-nous aimer, si lui ne nous avait aimés le premier ? En l'aimant, nous sommes devenus ses amis ; mais ce sont des ennemis qu'il a aimés pour en faire des amis. Le premier il nous a aimés, et nous a donné de l'aimer. Nous ne l'aimions pas encore ; en l'aimant nous devenons beaux. Que fait un homme laid et de visage ingrat, s'il aime une belle ? Ou que fait une femme laide, disgracieuse et noire, si elle aime un beau garçon ? Pourra-t-elle à force d'amour devenir belle ? Et lui, à force d'amour, pourra-t-il devenir beau ? Il aime une belle ; et quand il se regarde au miroir, il rougit de lever les yeux sur cette belle, son aimée. Que faire pour devenir beau ? Attendra-t-il que vienne la beauté ? Bien au contraire, s'il attend, survient la vieillesse et sa laideur s'aggrave. Il n'y a donc rien à faire, nul conseil à lui donner, sinon qu'il renonce, trop laid pour oser aimer une belle ; ou, si peut-être il persiste à l'aimer et souhaite la prendre pour épouse, qu'il aime en elle la chasteté, non le visage. Or, notre âme, mes frères, était laide par le péché : en aimant Dieu, elle devient belle. Quel est cet amour qui rend belle l'âme aimante ? Dieu, lui, est toujours beau, jamais il ne perd sa beauté, jamais il ne change¹. Il nous a aimés le premier, lui qui toujours est beau : et qu'étions-nous quand il nous a aimés, sinon laids et défigurés ? Il ne nous a pas aimés pourtant pour nous laisser à notre laideur, mais pour nous changer, et, de défigurés que nous étions, nous rendre beaux. Comment deviendrons-nous beaux ? En aimant celui qui est éter-

nas..., omnia superantem ; quia ex ipsa pulchra sunt omnia ». Dieu est la beauté suprême : « Sero te amavi, pulchritudo tam antiqua et tam nova » (*Conf.*, X, 27,38 = *PL* 32,795). Chez l'homme, cette beauté intérieure n'est autre que la sainteté, c'est-à-dire la « dilection de la charité ». Augustin recourt volontiers à ce thème de la beauté, lorsqu'il veut souligner le caractère intuitif et mystique de l'amour que l'homme porte aux réalités spirituelles et la *delectatio* qu'il y trouve.

pulcher. Quantum in te crescit amor, tantum crescit pulchritudo ; quia ipsa caritas est animae pulchritudo.

« Nos diligamus, quia ipse prior dilexit nos. » Audi apostolum Paulum : « Ostendit autem Deus dilectionem suam in nobis, quoniam cum adhuc peccatores essemus, Christus pro nobis mortuus est », justus pro injustis, pulcher pro foedis. Quomodo invenimus pulchrum Jesum ? « Speciosus forma prae filiis hominum, diffusa est gratia in labiis tuis » : Unde ? Item videte, unde sit pulcher : « Speciosus forma prae filiis hominum » ; quia « in principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum ». Quia vero carnem suscepit, quasi foeditatem tuam suscepit, id est, mortalitatem tuam, ut aptaret se tibi, et congrueret tibi, et excitaret te ad amandam intus pulchritudinem. Unde ergo invenimus quia foedus et deformatum est Jesus, sicut invenimus quia pulcher et speciosus forma prae filiis hominum ? Unde invenimus quia et deformatum ? Isaïam interroga : « Et vidimus eum, et non habebat speciem, neque decorem. » Illae sunt duae tibiae quasi diverse sonantes ; sed unus Spiritus ambas inflat. Hac dicitur : « Speciosus forma prae filiis hominum » ; hac dicitur in Isaïa : « Vidimus eum, et non habebat speciem, neque decorem. » Uno Spiritu implentur ambae tibiae, non dissonant. Noli aures avertere, adhibe intellectum. Interrogemus Paulum apostolum, et exponat nobis consonantiam duarum tibiarum. Sonet nobis : « Speciosus forma prae filiis hominum » : « Qui cum in forma Dei esset, non rapinam arbitratus est esse aequalis Deo. » Ecce « speciosus forma prae filiis hominum ». Sonet nobis etiam : « Vidimus eum, et non habebat speciem neque decorem » : « Semetipsum exinanivit formam servi accipiens, in similitudine hominum factus, et habitu inventus